
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 802 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
fevereiro de 2016.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 042/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder licença prêmio aos servidores, conforme segue: 
- Ana Claudia Bittencourt C. Fogaça, licença prêmio de dois meses, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014, com efeitos 
retroativos a 01.02.2016; 
- Diogo Rafael Gouveia Pesavento, licença prêmio de três meses, ocupante do 
cargo de Professor, 20 horas, N - C, Classe 3, lotado na Secretaria da Educação 
e Cultura, referente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015, com 
efeitos retroativos a 03.02.2016; 
- Manoel Ferreira da Silva, licença prêmio de oitenta e sete dias, ocupante do 
cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - 
Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 26.03.1998 a 26.03.2003, com efeitos retroativos a 
01.02.2016; 
- Maria Analice Hipólito, licença prêmio de três meses, ocupante do cargo de 
Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 19.11.2007 a 19.11.2012, com efeitos retroativos a 20.01.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
fevereiro de 2016. 
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 043/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº. 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Danilo Leite Beckhauser, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 1, 
lotado na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo de 
19.04.2014 a 19.04.2015, com efeitos retroativos a 18.12.2015; 
- Elisangela Aline Sgarbi, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo Classe IV - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo de 
09.05.2014 a 09.05.2015, com efeitos retroativos a 16.12.2015; 
- Marinalva dos Santos Guedes, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao 
período aquisitivo de 11.11.2014 a 11.11.2015, com efeitos retroativos a 
21.12.2015; 
- Marta Marli de Oliveira de Almeida, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao 
período aquisitivo de 01.07.2014 a 01.07.2015, com efeitos retroativos a 
04.01.2016; 
- Nadir Aparecida Cordeiro, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
4, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 
31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Roselia Pereira Ferreira de Souza, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico II, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao 
período aquisitivo de 02.03.2015 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 
21.12.2015; 
- Rosilda Grechuk, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na 
Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 31.12.2014 a 
31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Sueli Santana, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada 

na Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 
01.07.2014 a 01.07.2015, com efeitos retroativos a 04.01.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de 
Fevereiro de 2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 044/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº. 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Any Priscila Ambrósio, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Ensino de 1º Grau, CC – 08, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos 
retroativos a 21.12.2015; 
- Clarice Santana, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Atendente de 
Consultório Dentário, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo de 03.09.2014 a 03.09.2015, com efeitos retroativos a 04.01.2016; 
- Dária de Oliveira Guimarães, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente 
de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 4, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
09.08.2014 a 09.08.2015, com efeitos retroativos a 04.01.2016; 
- Débora Vanessa Felipe da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Secretaria, Grupo Ocupacional Administrativo - Classe IV - Grau A - 
Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Edson Roberto de Lima, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Gari, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 3, lotado nos 
Encargos Gerais, referente ao período aquisitivo de 06.12.2013 a 06.12.2014, 
com efeitos retroativos a 14.12.2015; 
- Fabricio Greggio Fabris, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnico 
Desportivo, Grupo Ocupacional Profissional Classe I - Grau A - Nível 4, lotado 
na Secretaria de Esporte e Lazer, referente ao período aquisitivo de 01.07.2013 
a 01.07.2014, com efeitos retroativos a 04.01.2016; 
- Maria Ilda da Silva, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
9, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 18.04.2014 
a 18.04.2015, com efeitos retroativos a 04.01.2016; 
- Marli Nunes Batista, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde Classe I - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 02.02.2014 a 
02.02.2015, com efeitos retroativos a 05.12.2015. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de 
Fevereiro de 2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 2996/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Objeto: Aquisição de pão francês destinado as Secretarias Municipais.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 09 de março de 2016, às 14 horas. 
Motivo: Falta de divulgação. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a)  
Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 2895/2015 
CONCORRÊNCIA N.º 23/2015 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Usuario
Realce



232ª feira | 22/Fev/2016  - Edição nº 9640

Entidades Municipais 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 

NOVA DATA DE ABERTURA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/16 
TIPO: Menor Preço Global 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO 
DO EDIFÍCIO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PARA 
EQUIPES DE SAÚDE FAMÍLIA (PARQUE BELA VISTA). 
VALOR MÁXIMO: R$ 280.390,21 (duzentos e oitenta mil, 
trezentos e noventa reais e vinte e um centavos). 
DATA DE REALIZAÇÃO: 10/03/2016 às 09:00 horas 
O edital e errata estão disponíveis no site oficial do Município: 
www.apucarana.pr.gov.br na opção “Compras”.
ESCLARECIMENTOS: 08:00 -17:00 HRS, FONE: (43) 3162-3038 
Edifício Da Autarquia Municipal De Saúde, 19/02/2016. 

Roberto Youiti Kaneta 
Diretor Presidente da A.M.S. 

12246/2016

Sengés

AVISO DE 2ª  RETIFICAÇÃO
PROC. Nº 010/2016 – PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 004/2016

O Município de Sengés, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, as  
alterações no Edital  nos seguintes subitens:  03. DA SESSÃO DE DISPUTA e 1.1 
do Anexo V,  devido  alterações na descrição do objeto desta licitação. OBJETO: 
Aquisição de 02 (dois) veículos para passageiros tipo van/minibus, novos, zero 
quilômetro, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas 
no Edital e seus anexos. VALOR MÁXIMO GLOBAL:R$ 273.660,00. Sendo o 
valor de R$ 249.245,97 com recursos do APSUS - Fundo a Fundo - Transporte 
Sanitário e o valor de R$ 24.414,03 com recursos próprios. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS ATÉ: 09/03/2016 às 08h30min. (NOVA DATA)ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 09/03/2016 às 08h45min. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 09/03/2016 às 09h00min.LOCAL: www.bllcompras.org.br
. Sengés,19/02/2016.      
Elitetti Jorge/Prefeita – Roseli M. de Paula /SMS

12233/2016

Tapejara

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2016
O Pregoeiro Oficial do Município de Tapejara/PR, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 010, de 15 de janeiro de 2016, através da Divisão 
de Licitação e Compras, faz saber que se encontra aberta a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº. 007/2016, visando à aquisição de gêneros alimentícios, com 
fornecimento parcelado, para abastecimento dos Centros de Educação Infantil do 
Município de Tapejara, conforme descrição constante no Termo de Referência 
– Anexo III do Edital. O certame deste Aviso realizar-se-á no dia 07 de março 
2016, às 09h00min, e será regido consoante a Lei Federal nº. 10.520/02, o Decreto 
Municipal nº. 001/06, e tendo a aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. Maiores informações na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Tapejara, junto a Divisão de Licitação 
e Compras. Tapejara/PR, 19 de fevereiro de 2016. Pregoeiro Oficial

12231/2016

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016 

Objeto: Aquisição de Cestas Básicas, do tipo Menor Preço Unitário por 
Item, através do Sistema de Registro de Preços, com reserva de cota de até 
25% para MEI/ME/EPP. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 04/03/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2016. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 

12068/2016

Toledo

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 - OBJETO: Seleção de propostas para 
aquisição de microcomputadores, para a Câmara Municipal de Toledo, conforme 
especificações e quantidades contidas no Termo de Referência e Anexo I do Edital. 
DATA DA ABERTURA: 07 de março de 2016, às 09h15min, no Prédio da Câmara 
Municipal de Toledo. VALOR MÁXIMO: R$ 12.699,00 (doze mil, seiscentos e 
noventa e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001-01.031.00012-005 
Manutenção da Administração da Câmara Municipal  e 4.4.90.52.00.00 Equipa-
mentos e Material Permanente. O Edital encontra-se à disposição para retirada 
no site www.toledo.pr.leg.br. Demais informações: Diretoria-Geral ou Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Toledo, Centro Cívico Presidente 
Tancredo Neves, Rua Sarandi, nº 1049, Centro, Toledo - Paraná, com atendimento 
de segunda a sexta-feira, das 8h30min às 12h e das 14h às 17h. Fone (45) 3379-
5944 ou e-mail licitacamara@gmail.com. Irineu Gilmar Hennig - Diretor-Geral da 
Câmara Municipal de Toledo.

12175/2016

Ubiratã 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2996/2016 PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2016

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de pão francês destinado as Secretarias Municipais. Tipo: Menor 
Preço, Por Item. Nova data de abertura: 09 de março de 2016, às 14 horas. Motivo: 
Falta de divulgação. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bitten-
court. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 
19 de fevereiro de 2016. Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016.

12054/2016

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2996/2016 PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2016

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de pão francês destinado as Secretarias Municipais. Importante: A 
presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, inciso III, da Lei Complementar 
147/2014, estabelecendo, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, 
cota de até 25% do objeto para a contratação de microempresa e empresas de pequeno 
porte. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 01 de março de 2016, às 9 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 17 de fevereiro 
de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

11938/2016

União da Vitória

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 08/2015 – PROCESSO N.º 185/2015

A Prefeitura Municipal de União da Vitória/PR, através do Prefeito Municipal, Pedro 
Ivo Ilkiv, torna público que a licitação realizada no dia 30/11/2015 às 14h00min, 
na modalidade Concorrência n.º 08/2015, que objetiva A Concessão dos Serviços 
Públicos de exploração e controle do estacionamento rotativo de veículos nas vias e 
logradouros públicos do Município de União da Vitória, denominado de Área Zona 
Azul, foi declarada FRACASSADA em virtude da inabilitação das duas empresas 
participantes, conforme documentação constante dos autos do referido processo; 

União da Vitória, 19 de fevereiro de 2016.
Pedro Ivo Ilkiv

Prefeito
12091/2016

Wenceslau Braz

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2016 
O Município de Wenceslau Braz - PR torna público que fará realizar na sede da 
Prefeitura Municipal, processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, que 
tem por objeto “Aquisição e instalação de  cobertura em telhas de policarbonato 
com estrutura metálica nas instalações do Serviço de Conveniência e 
Fortalecimento de Vínculos -SCFV”. A abertura dos envelopes se dará no dia 
07 de março de 2016, às 10:00 horas. Esclarecimentos poderão ser obtidos no 
Edifício da Prefeitura Municipal, pelo fone: (43) 3528-1010 e 3528-
1157.Wenceslau Braz-Pr, 19 de fevereiro de 2016. 

Mônica de Oliveira-Pregoeira Municipal 
12248/2016

Usuario
Realce

Usuario
Realce



08 | OPR  Editais|  Jornal O Paraná
Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 edital@oparana.com.br

  Edição 12.141




